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КІРІСПЕ

Диссертациялық жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық
жұмыс археология саласындағы алғашқы жергілікті қоғамдық өлкетану ұйымы
ретінде Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде зерттеу жұмыстарын жүргізген –
Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің Қазақстан археологиясына
қосқан үлесіне арналады. Үйірменің құрылуының алғышарттары, оның мақсаты
мен міндеттері, тарихи-мәдени ескерткіштерінде жүргізген зерттеулері Кеңес
дәуірі мен Тәуелсіздік алғаннан кейінгі жылдардағы зерттеулермен
толықтырылып қарастырылды. Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің
орны мен маңызы айқындалып, Оңтүстік Қазақстанда жүргізген зерттеулерінің
бағыттары көрсетіледі.

Тақырыптың өзектілігі. Ұлттық өркениетіміздің алтын бесігі,
халқымыздың санғасырлық тарихы күні бүгінге дейін жалғасып отырған
Оңтүстік Қазақстан жері ірі мәдениет ошақтарының бірі болғаны белгілі.
Мыңдаған жылдар бойы осы жерді мекендеген халықтар өздеріне тән тарихи-
мәдени нысандарын қалдырып отырған, олардың ішінде тас ғасыры, қола, ерте
темір және орта ғасыр кезеңдерінің археологиялық ескерткіштері бар. Қазіргі
таңда өркениетті елдерде, оның ішінде Қазақстанда да мәдени мұра
құндылықтары ұлттық және мемлекеттілік сананы біріктіруші факторлардың
бірі болып табылады.

Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғалы Отан тарихының түрлі
салалары бойынша ғылыми-зерттеу жұмыстарының қарқынды түрде «Мәдени
мұра», «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру», «Ұлы даланың жеті қыры»,
«Тәуелсіздік бәрінен қымбат» бағдарламалар аясында жүргізіліп, белгіленген
міндеттерді жүзеге асырудың бір бағыты тарихи-мәдени ескерткіштерде
кешенді түрде археологиялық ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізу және
олардың негізінде қорық-музейлерін ұйымдастырып, нысандарды туристік
бағыттарға енгізу болып табылды. Сондықтан тарихи-мәдени мұраны қазіргі
кезеңдегі зерттеу және қорғау мәселесімен бірге ескерткіштердің ең алғашқы
зерттелу тарихына да терең көңіл бөлу қажет болып отыр.

Оңтүстік Қазақстан өңірлерінің археологиялық ескерткіштерінің ең
алғашқы зерттелу кезеңі жүйесіз жүргізілген ізденістер болса, ХІХ ғ. соңыңда
зерттеу жұмыстары арнайы белгіленген бағдарлама аясында атқарыла бастады.
Осы уақыттан бастап Қазақстан археология ғылымының қалыптасуы мен оның
әрі қарай дамуының негізі салынды. Сол кезде жергілікті әуесқойлар Түркістан
генерал-губернаторлығы құрамына кірген Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде
орналасқан археологиялық ескерткіштерде ізденіс жұмыстарын жүргізді.
Атқарылған зерттеу жұмыстарының негізгі бөлігін 1895 жылы Ташкент
қаласында құрылған Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесі орындады.

Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесі осы өңірдегі археология
саласындағы жергілікті қоғамдық өлкетану ұйымы ретінде құрылды, оның
негізгі мақсаты осы өңірдің барлық территориясында арнайы қабылдаған
бағдарлама аясында зерттеу жұмыстарын жүйелі түрде атқару арқылы
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Түркістан өңірінің археологиялық мұрасын анықтау болып табылды. Сонымен
қатар, үйірме орталықта орналасқан Императорлық археология комиссиясымен,
Санкт-Петербург және Мәскеу археологиялық қоғамдарымен, Қазан
археология, тарих және этнография қоғамымен, Императорлық Қазан
университетімен, Лейпцигтегі Этнография музейімен және жергілікті Семей
статистикалық комитетімен, Астрахан мен Орынбор мұрағат комиссияларымен
тығыз байланыста болды.

Үйірменің белсенді мүшелерінің қатарында Н.П. Остроумов, Н.В. Руднев,
Ә.А. Диваев, Н.С. Лыкошин, Н.Г. Маллицкий, Е.Т. Смирнов, В.А. Каллаур,
И.В. Аничков, В.П. Лаврентьев, А.К. Кларе, А.А. Черкасов, В.П. Панков, Н.Н.
Пантусов, В.П. Колосовский, И.Т. Пославский, П.А. Комаров және т.б. болды.

Үйірме мүшелері өз отырыстарында археологиялық ескерткіштерде
жүргізген зерттеу нәтижелерін баяндап отырды. 1896-1917 жылдар
аралығындағы баяндамалар, айтылған пікірлер, мәжіліс қорытындылары
«Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесі мүшелерінің отырыстары мен
баяндамаларының хаттамалары» деген атаумен 21 рет жинақ болып
жарияланды. Хаттамаларда жалпы шыққан мақала мен баяндамалар саны 279,
оның ішінде Қазақстанның тарихи-мәдени ескерткіштеріне арналған 116
ғылыми мақала мен баяндамалар жарияланған.

Қазақстанның аймақтарында жүргізілген археологиялық ізденістерге тек
археолог, тарихшы мамандардың емес, сонымен қатар, қоғамдағы көпшілік те
қызығушылық білдіріп отырғандығы зерттеу жұмысының өзектілігі болып
табылады. Себебі, бұл көп аспектті қамтиды, оның ішінде – тарихи және
ұлттық сананың қалыптасу мәселесі, тарихи-мәдени мұраны сақтау, қорғау,
көне ескерткіштерде пәнаралық зерттеулер жүргізу және нәтижелерін
насихаттау.

Қазіргі таңда отандық археология ғылымының зерттелу тарихында
жергілікті қоғамдық археологиялық ұйымдардың атқарған жұмыстарына
ерекше көңіл бөлініп жатыр. Олардың атқарған ізденістерін жан-жақты
қарастырмай жергілікті археология саласының даму ерекшеліктерін, сыртқы
және ішкі факторлардың әсерін анықтау мүмкін емес.

Еліміздің археологиялық ескерткіштеріне мемлекет тарапынан да
қызығушылық артып, көп жылдан бері арнайы ғылыми мекемелер жұмысы да
қарқынды жүргізілуде. Олардың негізгі мақсаты – тарихи-мәдени мұраны
қорғау және зерттеулер жүргізу болып табылады. Сол себептен, қазіргі таңда
Қазақстан археологиясының өткен кезеңдердегі даму этаптарын, оның ішінде
Қазан төңкерісіне дейінгі кезеңін зерттеу маңызды болып тұр. Сонымен қатар,
үйірме мүшелері атқарған ізденістері археологиялық ескерткіштерді зерттеудегі
көптеген сұрақтарға жауап беретін дереккөзі болып табылады.

Диссертациялық жұмыс археология ғылымы саласында жаңа ізденістерге
талпыныс білдіруді көздейді. Тақырып өзектілігі зерттеу нысандарының өзіндік
құндылығына, ерекшелігіне негізделген. Оңтүстік Қазақстан өңірлерінің
археологиялық ескерткіштерінің зерттелу тарихын толық және жан-жақты
қарастырып, сараптап зерттеу бүгінгі таңда аса маңызды болып отыр. Себебі,
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Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесі мүшелерінің еңбектері осы өңірдің
тарихи ескерткіштерін зерттеудегі ХІХ ғасырдың сонынан жеткен бірден-бір
дереккөз болып табылады.

Зерттеу жұмысының нысаны. Зерттеудің негізгі нысаны ретінде
Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің Жетісу облысы Лепсі, Қапал,
Жаркент, Верный уездтері мен Сырдария облысы Әулиеата, Шымкент,
Перовск, Қазалы уездтерінде атқарған қызметі болып табылады.

Зерттеу жұмысының пәні ретінде Археология әуесқойлары Түркістан
үйірмесінің атқарған ізденіс жұмыстарының нәтижесінде жарық көрген –
«Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесі мүшелерінің отырыстары мен
баяндамаларының хаттамалары» атты жинақта Қазақстандағы ескерткіштерге
арналған ғылыми мақала мен баяндамалар, Қазақстан және Өзбекстан
Республикасының Орталық мемлекеттік мұрағатында сақталған іс-құжаттар
мен үйірме мүшелері туралы жарық көрген мақалалар арқау болады.

Зерттеудің мақсаты мен міндеттері. Диссертациялық жұмыстың негізгі
мақсаты – Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің Оңтүстік Қазақстан
өңірлерінде атқарған археологиялық зерттеу жұмыстарының негізгі
бағыттарын, оның нәтижелерін және үйірменің қызметі жайлы қорытынды
жасап, Қазақстан археология ғылымының қалыптасуы мен дамуына қосқан
үлесін көрсету.

Көздеген мақсатты жүзеге асыру үшін төмендегідей міндеттер қойылды:
- үйірме құрылғанға дейінгі Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде орналасқан

археологиялық ескерткіштерінде жүргізілген зерттеулерді анықтап зерделеу;
- үйірменің құрылуының алғышарттарын анықтап, оның рөлін, мақсаты

мен міндеттерін сипаттау;
- үйірме қызметіне байласты мұрағат материалдарын жинақтап, ғылыми

айналымға енгізу;
- үйірме мүшелерінің еңбектерін сараптай отырып, Қазақстанның тарихи-

мәдени ескерткіштеріне қатысты деректерді іріктеп алу;
- үйірме мүшелері жүргізген зерттеулерін кезеңі мен аймағына қарай

бөліп қарастырып, үйірме мүшелерінің қосқан үлесін көрсету;
- Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің атқарған археологиялық

ізденістерінің бағыттарын анықтап, пысықтау;
- үйірме мүшелері көтерген мәселелердің күнімізге дейін маңыздылығы

мен өзектілігін жоғалтпағандығын көрсету;
- үйірме мүшелері ашқан ескерткіштерде Кеңес дәуірі мен Тәуелсіздік

алғаннан кейінгі жылдарда атқарылған зерттеулерге тоқталу;
- үйірме мүшелерінің Қазақстан археология ғылымының қалыптасуына

қосқан үлесін сараптау.
Тақырыптың зерттелу деңгейі. Археология әуесқойлары Түркістан

үйірмесі мүшелерінің Оңтүстік Қазақстанда жүргізген ізденістері жайлы
арнайы түрде үлкен еңбек жазылмаса да, бұл тақырып зерттеушілердің
назарынан тыс қалмағаны белгілі.

Тақырып бойынша тарихнамалық негізін жазу барысында жүргізілген
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зерттеулерді үш топқа бөліп қарастырылды: біріншісі – үйірме мүшелері ашқан
ескерткіштерде жүргізілген зерттеулер жайлы еңбектер, екіншісі – үйірменің
жеке мүшелеріне арналған еңбектер, үшіншісі – үйірменің қызметіне арналған
еңбектер.

Шартты түрде бірінші деп аталған зерттеулер кең көлемді тақырыптағы
еңбектер. Бұл топқа үйірме мүшелері ашқан, сипаттамасын беріп, ғылыми
айналымға енгізген ескерткіштерді одан әрі зерттеп, тұжырымдарын қамтитын
ғылыми еңбектер.

Үйірме мүшелері ашқан ескерткіштерді зерттеу ХІХ ғ. соңында басталды.
В.А. Каллаур тапқан орхон жазулары орталықта орналасқан ғылыми ұйымдар
тарапынан қызығушылық туғызып, 1897 жылы В.В. Бартольд пен П.М.
Милиоранский жазулардың көшірмелерін зерттей келе, онда 17 орхон
таңбалары кездесетіндігін атап [1, с. ІІ.], бұл жазулар көне түркі жазуының
Енисей түрі деген пікір айтты. Ал, алғашқы аудармасын академик В.В. Радлов
жасады. ХХ ғ. 30-шы жылдары орхон жазуларын белгілі ғалым лингвист С.Е.
Малов қайта зерттеп, олар эпитафия екенін атап өтті [2, c.57-63; 3, 74-75]. С.М.
Малов бұл жазуды В.В. Радлов қолданған ретпен оқып, қайта аударды.

Кеңес дәуірінде алғашқылардың бірі болып 1929 жылы А.Ю.
Якубовскийдің Сығанақ қалашығы жайлы мақаласы жарық көреді. А.Ю.
Якубовский ортағасырлық Сығанақ қалашығының топографиясын зерттеп,
онда орналасқан ғимараттардың құландыларына және қаланың суландыру
жүйесі жайлы толық сипаттама береді. Мақаласында, үйірме мүшесі В.А.
Каллаурдың Сығанақ қаласы туралы жазылған еңбегін жан-жақты сараптай
отырып, Сығанақ қалашығының жобасын дұрыс сызбаған деген тұжырымға
келеді [4, с. 123-159].

1936 жылы М.Е. Массонның Талас ескерткіштерінің ашылу тарихы
жайлы мақаласы жарық көреді. Ол мақаласында Айыртамой шатқалындағы
ескерткіштерді 1896 жылы В.А. Каллаур ашқандығын келтіріп, бұл туралы
былай деп жазады: «Руникалық көне түркі жазулардың аударылуы – әлемдік
түркологияның үлесіне бұйырған жетістіктерінің бірі, ал оның Талас
жазығында табылуы, ...Ташкенттегі Археология әуесқойлары Түркістан
үйірмесінің атқарған қызметінің ерекше еңбегі деп бағаланды...» [5, c.5]. Талас
жазуларын ХХ ғ. бірінші жартысында шетелдік ғалымдар Ю. Немет [6, с.1-2]
пен Х.Н. Оркун [7, с. 3-160] зерттеп, қайта аударады. Ал, 1970-шы жылдары Ч.
Джумагулов талас жазуларын аударып, оған қосымша түсініктеме береді [8,
с.33].

В.А. Каллаур ашқан көне түркі ескерткіштерін зерттеуде қазақстандық
ғалымдар сүбелі үлес қосты. Олардың қатарында белгілі түрколог ғалымдар
бар: Ғ. Айдаров, А.С. Аманжолов, А. Есенқұлов, М. Жолдасбеков [9, c.18], Н.
Базылхан [10, c.117-122], Т. Досанов [11, c.53-59] және т.б.

1953 жылы В.А. Крачковскаяның үйірме мүшелерінің арабша жазулар
жайлы ізденістері туралы мақаласы жарық көреді [12, с. 45-69]. Мақалада
үйірме мүшелерінің тек эпиграфикалық ескерткіштерді зерттеудегі
жетістіктеріне тоқталады.
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Талас ескерткіштерін мерзімдеу мәселесі бойынша зерттеулер жарық
көріп, бірнеше пікірлер айтылған. Г. Гейкель мен Г. Ретциус тастар табылған
қорымда жүргізілген қазба жұмыстары барысында шыққан жәдігерлерге сүйене
отырып, оларды V ғ.-мен мерзімдесе, С.Е. Малов олар жайлы: «Приурочение
этих эпитафий и далее деревянной палочки с рунической надписью к какому-
либо столетию затруднительно. Можно только предполагать, что все эти
письмена не новее VIII в. н.э.» – деп жазады [2, c.63]. Л.Р. Кызласов Талас
жазуларын, керісінше IX–X ғғ. мерзімдейді [13, с.189], ал И.В. Кормушин
оларды қарахан кезеңіне (Х–ХІІ ғғ.) жатқызады [14, c.47]. Д.Ф. Винник VI–VIII
ғғ. мерзімдейді [15, c.94-99]. Белгілі ғалым В. Левшиц И.А. Батмановтың
пікіріне сүйене отырып, Талас ескерткіштерінің кескінделген уақытын орхон
жазуларынан кейін жазылған деген пікір айты [16, c.89]. Ескерткішті мерзімдеу
мәселесіне арналған еңбегінде С.Г. Кляшторный Талас ескерткіштеріндегі
жазулар типология жағынан эпиграфикалық енисей руналарына жақын екенін,
бірақ стилистика жағынан олардан төмен және өткен тарихты білмей, Талас
жазуларының мазмұны мен терминологиясын түсіну өте қиын екенін алға
тартып, VII ғ. бірінші жартысында Талас өңірі бастан кешірген тарихи
оқиғаларды және «чор» титулы қара түргеш әулеті билік құрған кезіндегі
жоғарғы титул екенін алға тартып, талас эпитафияларының кескінделген
уақытын Чабыш-чора Сулук пен оның ұлы Тахварсен Кут-чора билік құрған
кезеңіне (716-739) тура келеді, – деп жазады [17, c.91].

В.А. Каллаур Құлансай және Терексай шатқалдарында ашқан жазуларды
1923 жылы П.П. Иванов, 1930 жылы М.Е. Массон қайта зерттейді. П.П. Иванов
тастардағы жазулардың көшірмесін түсіріп, оларды лингвист ғалымдар С.Е.
Малов пен Н.Н. Поппе зерттеп, С.Е. Малов жазулардың ұйғыр тіліне
ұқсамайтынын алға тартады, ал Н.Н. Поппе бұл жазулар моңғолша болуы
мүмкін емес, – деп жазады [18, c.241-251]. С.Е. Малов 1931 жылы жазулар

[…]


3.Құмиян қалашығы Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

4.Қаратөбе Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

5.Абызтөбе

(Құтлыкент)

Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

6.Келінтөбе Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

7.Мейрамтөбе Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

8.Аққорған Сырдарияның сол жағында, Келін арық бойында

орналасқан

9.Алғыр-Салғыр Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы өзегінің

бойында орналасқан

10.Балапантөбе Сырдарияның сол жағында орналасқан

11.Төбесі ойық Сырдарияның сол жағында, Қырлы Өзенттен 7 верст

солтүстік-батыста орналасқан

12.Ішкі Өзгент

(Сырлы Өзгент)

Сырдарияның сол жағында, Өзгент көлінің жанында

орналасқан

13.Молдақорған Сырдарияның сол жағында орналасқан

14.Ордакент Сырдарияның оң жағында орналасқан

15.Ақтөбе бекінісі Сырдарияның оң жағында, Төменарықтан 6 верст

жерде орналасқан

16.Қызылқала

(Шегедек қорған)

Сырдарияның оң жағында, Жүлектен 15 верст жерде,

Шиелі арықтың бойында орналасқан

224

17.Қосасар Шіркейлі өзенінің сол жағасында, Далакөлдің

шығысында, Перовск қаласынан 35 верст жерде

орналасқан

18.Қараүйік ақтөбесі Жүлек ауылынан 10 верст жерде, Жүлек-Скоболево

жолының 3-ші верстында орналасқан

19.Оқшыата қалашығы Жүлек ауылынан 7 верст жерде орналасқан

20.Көпрабат Жүлек ауылынан 40 верст солтүстікте, Сарышығанақ

станциясынан 40 верст солтүстікте, Құмкөл көлінен 80

верст жерде орналасқан

21.Өзгент қалашығы

(Қырлы Өзгент)

Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

22.Қорасаната Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

23.Бақсаис Сырдарияның сол жағында, Өгіз жылғасы бойында

орналасқан

24.Асанас Асанас өзектің бойында, Бірқазан станциясынан 25

верст жерде орналасқан

25.Бекініс Асанас қалашығынан 1 верст батыста орналасқан

26.Бекініс Асанас қалашығынан 2 верст шығыста орналасқан

27.Ақтөбе бекінісі Асанас қалашығынан 3 верст батыста орналасқан

28.Сығанақ қалашығы Скоболево ауылынан 18 верст шығыста орналасқан

29.Бестам қалашығы Скоболево ауылынан 20 верст солтүстікте орналасқан

30.Сырлытам бекінісі Қызылқұмда, Іңқәрдария ескі өзегінің бойында

орналасқан

31.Қышқала Сырдарияның сол жағында, Перовск қаласынан 25-30

верст қашықтықта, Тұмарөткел деп аталатын жерде

орналасқан

32.Жанқала Жаңадария бойында орналасқан

33.Құмқала Жаңадария бойында орналасқан

34.Чавекқала Жаңадария бойында орналасқан

35.Бұзық-қала Жаңадария бойында орналасқан

36.Шірік қала Жаңадария бойында орналасқан

37.Шірікрабат Жаңадария бойында орналасқан

38.Қарақалпақ

(Орынбай қала)

Жаңадариядан төмен орналасқан

39.Шахрабад Сырдарияның сол жағында, Сарышығанақ

станциясынан 30 верст жерде орналасқан

40 Төрткүл Сырдарияның сол жағасында, Қармақшы бекінісінен

25 верст жерде орналасқан.

- Қазалы уезінде:

1.Жанкент қалашығы Сырдарияның сол жағында, Қазалы фортынан 20-25

верст оңтүстік, оңтүстік-батыста орналасқан

2.Жанқала бекінісі Жанкент қалашығынан 6 верст қашықтықта, Сырдария
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бойында орналасқан

3.Мыңтөбе қалашығы Жанкент пен Жаңқала аралығында орналасқан

4.Жеті асар

қалашықтары (3)

Жамандария мен Қараөзектің қосылған жерінде

орналасқан

5.Алтын асар Жеті асардың солтүстігінде орналасқан

6.Үңгірлі асар Қуандария ескі өзек бойында орналасқан

7.Бидайық асар Жамандария мен Қараөзектің қосылған жерінде

орналасқан

8. Тибет-асар Қуандария бойында орналасқан

9. Ирис-куль-асар

(Ырысқұл асар)

Қуандария бойында орналасқан

10. Құм-чеку Қуандария бойында орналасқан

11. Қараш Қуандария бойында орналасқан

12. Тектұрмас Қуандария бойында орналасқан
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ҚОСЫМША Л

ӘУЛИЕАТА УЕЗІНІҢ ТАРИХИ ТОПОГРАФИЯСЫ

Сурет Л.1 – Әулиеата мен Шалдовар аралығындағы керуен жолдың картасы

(В.А. Каллаур бойынша)
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Сурет Л.2 – Оңтүстік Қазақстан арқылы өткен керуен жолдарының картасы

(М.Елеуов бойынша)
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ҚОСЫМША М

ПЕРОВСК УЕЗІНІҢ ТАРИХИ ТОПОГРАФИЯСЫ

Сурет Л.1 – Сығанақ қаласының жоспары (А.Н. Берштам бойынша)

Сурет Л.2 – Сығанақ қаласы. Аэрофото
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ҚОСЫМША Н

ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

1 – 1899 ж. баспадан шыққан «хаттамалар» жинағында берілген көрінісі

2 – 1902 ж. Қазанда шыққан еңбегінде берілген көрінісі

Сурет Н.1 - «Діңгек» кесенесі (Н.Н. Пантусов бойынша)
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1 - 1899 ж. баспадан шыққан «хаттамалар» жинағында берілген көрінісі

2 – 1902 ж. Қазанда шыққан еңбегінде берілген көрінісі

Сурет Н.2 – Козы Көрпеш – Баян сұлу кесенесі (Н.Н. Пантусов бойынша)

231

Сурет М.3 - Е. Баранов түсірген тас мүсіндер көрінісі (көшірме)

(И.А. Кастанье бойынша)

Сурет Н.4 – Қозы Көрпеш – Баян сұлу кесенесі.

Қайта қалпына келтіру жұмыстарынан кейінгі көрінісі
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1 - 1884 жылғы көрінісі (Г.Пелымский бойынша):

1- сыртқы көрінісі, 2- ішінде орналасқан қабір тасы

2 – 1900 жылғы көрінісі (Н.Н. Пантусов бойынша)

Сурет Н.5 - Ақтам бейіті
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ҚОСЫМША О

СЫРДАРИЯ ОБЛЫСЫ

Сурет О. 1 – Айша бибі кесенесінің көрінісі (В.А. Каллаур бойынша)
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1 - ХІХ ғ. соңы – ХХ ғ. басыдағы көрінісі

2 – Қайта қалпына келтіру жұмыстарынан кейінгі көрінісі

Сурет О.2 - Қарахан кесенесі
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1- 1893 жылғы көрінісі (С.М. Дудин түсірген фотосурет)

2 – 1953 жылғы көрінісі (Т.К. Басенов түсірген фотосурет)

Сурет О.3 - Айша бибі кесенесі
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Сурет О.5 - Қожа Ахмет Ясауи ханакасының 1884 жылы түсірілген жоспары

(С.Г. Маллицкий бойынша)
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1 – Солтүстік-батыс фасадының көрінісі

2 – Жамағатхана бөлмесінің күмбезі мен эпиграфикалық фриздің көрінісі

Сурет Н.6 - Қожа Ахмет Ясауи ханакасы. 1950-шы жылдары түсірілген

фотосуреттер
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1- Ханақаның солтүстік-шығыстан көрінісі

2 – Ханаканың солтүстік-батыстан көрінісі

Сурет Н.7 - Қожа Ахмет Ясауи ханакасы. 1950-шы жылдары түсірілген

фотосуреттер

240

Планъ каменного зданiя изъ жженого кирпича въ древнемъ
Городе Сыганаке (Сунаке) въ Перовскомъ уезде

Сурет О.8 - Кесене жоспары (В.А. Каллаур бойынша)
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Сурет О.9 - Сунақ ата кесенесі (И.А. Кастанье бойынша)

Сурет О.10 – Сығанақ қаласындағы кесене. 1927 жылғы көрініс

(А. Якубовский бойынша)
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1 – Орталық бөлігінің көрінісі

2 – Жалпы көрінісі

Сурет О.11. Сығанақ қаласындағы кесененің

консервациядан кейінгі көрінісі
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Сурет О.12 – Кесене №1. 2019 ж. көрініс

Сурет О.13 – Кесене №3. 2019 ж. көрініс
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Сурет О.14 – Кесене №4. 2019 ж. көрініс

Сурет О.15 – Кесене №5. 2019 ж. көрініс
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Сурет О.16 – Кесене №6. 2022 ж. көрініс

Сурет О.17 – Кесене №7. 2022 ж. көрініс
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Срет О.18 - Сырлытам кесенесі фасадының жоспары

(Т. Жылқыбаев пен В.А. Каллаур бойынша)
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1 – Кесененің жалпы көрінісі

2 – Кесене көріністері мен жоспары (С.Е. Толстов бойынша)

3 - Қайта қалпына келтіру жоспары

Сурет О.19 – Сырлытам кесенесі
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1 - Шығыстан көрінісі

2 – Оңтүстік-шығыстан көрінісі

Сурет О.20 - Көккесене (1901 жылы А.Я. Уткин түсірген сурет)
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1 – сағана көрінісі

2 – жалпы көрінісі

Сурет О.21 – Көккесене. 2022 ж. көрінісі
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Сурет О.22 - Сараман қоса мұнарасы
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Сурет О.23 – Сараман қоса мұнарасы.

Қайта қалпына келтіру жұмыстарына дейінгі және кейінгі көрінісі

Сурет О.24 – Бегім мұнара кесенесі (М. Меңдіқұлов бойынша)
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ҚОСЫМША П

ТҮСІНДІРМЕ СӨЗДІК

1 верст – 1,06 км

1 аршын – 0,71 м

1 сажень – 2,13 м

1 вершок – 4,4 см

Есвиджаб – Испиджаб қалашығы

Шалдавар – Қайындық ауылы

Құрағаты – Қарақатты өзені

Ит-кечу – Иткешу қалашығы

Кебин – Кемин жазығы
Югенъ-тасу - Үйген асу

Уйрянды – Ойранды қалашығы

Урмарал – Өрмарал өзені

Дмитревское ауылы – қазіргі Талас қаласы

Чуль-Джайляу - Шөл жайлау

Таңбалыжар – Таңбалытас

Тамғалытас – Таңбалытас

Ирис-куль-асар - Ырысқұл асар

Бидаик-асар - Бидайық асар

Кабал - Қобал бұлақ

Бурный – қазіргі Бауыржан Момышұлы ауылы

Луговое – қазіргі Құлан ауылы

Нанджар – Нанжер төрткүлі

Грозное – қазіргі Аманбаево ауылы

Высокое - қазіргі Шақпақбаба ауылы

Қырқ-крюз – Қырықкүмбез төрткүлі

Кременевка – қазіргі Шақпақата ауылы

Баркуаб – Теріс өзенінің жазба деректерінде келтірілген атауы

Иркут - Теріс өзенінің жазба деректерінде келтірілген атауы

Қыштөбе – Қышқала қалашығы

Сунақата - Сығанақ қалашығы