**Бахтыбаев Мэлс Маратұлының «Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің Қазақстандағы қызметі» тақырыбындағы 6D020800 – Археология және этнология Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған диссертациясы жөнінде отандық ғылыми кеңесші, т.ғ.д., профессор Елеуов Мадиярдың**

## **ПІКІРІ**

Диссертация тақырыбы отандық археология тарихының өзекті мәселесіне арналған. Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесі Қазақстан өңірлерінде жүргізген ізденіс жұмыстарының нәтижелерін жан-жақты қарастырып, сараптай отырып зерттеу қазіргі таңда маңызды болып табылады. Үйірме мүшелерінің еңбектері осы өңірдің тарихи-мәдени ескерткіштерінің зерттелу тарихы жайлы ХІХ ғ. соңы – ХХ ғ. басынан жеткен бірден-бір дерек көзі екенін ескере және үйірме атқарған ізденістерін тұтас қарастып зерттеу маңызды тақырыптардың бірі болғандықтан, М.М. Бахтыбаевқа ғылыми зерттеу нысаны ретінде тапсырылған болатын.

Орындалған жұмыстың басты құндылығы – тақырып бойынша ҚР Орталық мемлекеттік мұрағаты, ҚР Ұлттық кітапханасы, ӨР Ә. Навои атындағы Ұлттық кітапханасы, ӨР ҒА Фундаментальды ғылыми кітапханасы, ӨР Орталық мемлекеттік мұрағаты, Ресей мемлекеттік кітапханасы қорларынан деректерді іздестіріп, іріктеп алғаш рет топтастырып, сұрыптаудан өткізді. Соның нәтижесінде үйірменің Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде атқарған ізденіс жұмыстарын сараптай отырып, нақты тұжырымдар жасады.

Диссертант жұмыстың мақсатын және міндеттерін нақты белгілеп, тақырыптын мәнін ашты. Диссертант диссертацияның ғылыми жаңалықтарын да дұрыс аша алған. Онда бұрын отандық археологтар тарапынан объективті баға ала қоймаған бірқатар тарихи деректер тұңғыш рет айналымға түскен.

Диссертант үйірме мүшелері Жетісу мен Сырдария облыстарында, оның ішінде қазіргі әкімшілік бөлініс бойынша Қазақстанға қарасты жерлерде жүргізген зерттеулерін талдап, олар ашқан археологиялық ескерткіштердің санын, түрін және зерттеу жұмыстарының бағыттарын анықтап көрсетті.

Мұрағаттағы материалдарды талдау барысында тағы бір атқарылған үлкен жұмыс үйірменің құрылу тарихына байланысты деректерді саралап, үйірмені алғашқыда мемлекеттік Императорлық археологиялық қоғамының бөлімі ретінде ашу жоспарланғанын анықтаған.

Үйірме хаттамаларында басылып шыққан материалдар негізінде үйірме мүшелерінің Жетісу мен Сырдария облыстарында атқарған ізденіс жұмыстарын жеке-жеке уезд бойынша қарастырды. Сонымен бірге, үйірме хаттамаларында басылып шыққан 279 мақала мен баяндамаларының 116-і Оңтүстік Қазақстан өңірлерінің тарихи-мәдени ескерткіштеріне арналғандығын анықтады. Осы мақалалардың басым бөлігінің атауы белгілі болғанымен, әдебиеті көпшілікке белгісіз болды, Мэлс Маратұлы осы мақалаларды кітапханалардан іздестіріп тауып ғылыми айналымға енгізді, бұл диссертанттың қосқан үлесі деп айтамын.

Диссертант үлестерінің бірі үйірменің Қазақстандағы қызметін және үйірменің құрылып, ғылыми ұйым ретінде қалыптасуындағы В.В. Бартольдтің қосқан үлесін ашып көрсетті.

Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің құрылуының алғышарттарына талдау жасап, оған әсер еткен тарихи факторларды қарастырып көрсете белді. Сонымен қатар, Түркістан үйірмесі құрылғанға дейінгі Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде атқарылған ізденіс жұмыстарының нәтижелерінде зерделеген.

Үйірме мүшелері 1895-1917 жылдар аралығында Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде жүргізген ізденіс жұмыстары барысында жалпы саны - 324 жаңа археологиялық ескерткіш, оның 51 - Н.Н. Пантусов, 118 - В.А. Каллаур, 22 - И.В. Аничков, 2 - В.П. Панков, 1 - В.Ф. Ошанин, 2 - И.А. Кастанье, 43 - В.П. Лаврентьев, 1 - Н.П. Остроумов, 2 - К.Д. Баронин, 14 - С.Т. Смирнов, 11 - Н. Руднев, 1 - П.А. Комаров, 3 - В.П. Колосовский, 24 - А.А. Черкасов, 2 - Н.С. Лыкошин, 11 - Н.В. Ковалев, 5 - А.И. Симонов және М.А. Кирхгоф 11 ескерткіш ашқандығын анықтап, жеке-жеке уездер бойынша қанша ескерткіштер ашқандығын нақты атап көрсетті. Сонымен бірге, үйірме атқарған ізденіс жұмыстарының бағыттарын көрсете білді, олар: ескерткіштерді іздестіріп, сипаттап жазу, қазба жұмыстарын жүргізу, көне керуен жолында орналасқан ескерткіштерді жазба деректерінде кездесетін қалалармен баламалау, музей ісі және ескерткіштерді қорғау мәселелері.

Кеңес дәуірінде Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде орналасқан ескерткіштер жаңа әдістер негізінде зерттеліп, осы өңірдің қала мәдениетінің қалыптасуы мен дамуы, «ескерткіштерді баламалау мәселесі» жаңа деректермен толықтырылып, зерттелген болатын. Диссертант «ескерткіштерді баламалау мәселесі» бойынша Г.И. Пацевич, Е.И. Агеева, К.А. Акишев, Л.Б. Ерзакович, К.М. Байпаков, М.Е. Елеуов, М.Б. Қожа, Б.А. Байтанаев, М.У. Турадилов және т.б. ғалымдардың тұжырымдамаларын қарастырып, талдауы жұмысты жазуда арқау болды.

Зерттеу жұмыс талабына сай, әрі тақырыптың мазмұнын ашу мақсатында құрылған жоспар үйлесімді, жұмыс кіріспеден, 3 тараудан және қорытынды, әдебиеттер тізімі мен қосымшадан тұрады.

Қорыта айтқанда, Бахтыбаев М.М. өзінің диссертациялық еңбегінде алдына қойылған ғылыми міндеттерін толық жүзеге асырып, зерттеу жұмысының мазмұны негізгі талаптарға толықтай сәйкес. Диссертанттың теориялық дайындығының терең екендігін, ғылыми зерттеу әдістемелерін толық игеріп, өздігіменен күрделі мәселелерді шеше алатын қабілетін көрсете білді.

Сондықтан да, Бахтыбаев Мәліс Маратұлының «Археология әуесқойлары Түркістайя үйірмесінің Қазақстандағы қызметі» тақырыбында дайындаған диссертациясы толығымен аяқталған бірегей еңбек деп санаймын.

әл-Фараби атындағы ҚҰУ тарих факультеті, археология және этнология кафедрасының профессоры, тарих ғылымдарының докторы

М. Елеуов

20.01.2023ж.